
 

 

 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI REGIONAL  

SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 

DECIZIE 

Nr. 19 din 05.03.2024 

 

privind aprobarea CORRIGENDUM – ului nr. 2 pentru modificarea Ghidului Solicitantului 

„Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîntreprinderilor și întreprinderilor 

mici din regiunea Sud-Muntenia” 
Având în vedere:  

- Decizia nr. 9 din 15 ianuarie 2024 a Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-

Muntenia privind aprobarea Ghidul Solicitantului “Intensificarea creșterii sustenabile și a 

competitivității microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia”, 

- Ordinul nr. 457/15.02.2024 privind modificarea anexei la Ordinul ministrului investițiilor și 

proiectelor europene nr. 2.370/2023 pentru aprobarea matricei de corelare prevăzute la art. 7 alin. 

(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 

simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 

2021—2027, 

- Necesitatea revizuirii matricei de corelare prevăzută la art. 7 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 23/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, Anexa 8 la Ghidul Solicitantului, 

- Necesitatea revizuirii Machetei -Analiza și previziunea financiară, Anexa 7 la Ghidul Solicitantului, 

- Necesitatea introducerii unor Instrucțiuni privind completarea Machetei - Analiza și previziunea 

financiară prin introducerea unei anexe noi la Ghidul Solicitantului, Anexa 7.1, 

- Necesitatea introducerii unor anexe la Ghidul Solicitantului, Anexa 24 - Grila de eligibilitate în etapa 

de contractare, Anexa 5.1 – Instrucțiuni ETF, 

- Necesitatea actualizării unor secțiuni ale Ghidului Solicitantului, 

- Fișa de avizare internă aferentă CORRIGENDUM – ului nr. 2 pentru modificarea Ghidului 

Solicitantului „Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîntreprinderilor și 

întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia”, 

În temeiul art. 4, alin (1) din O.U.G. nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027,  

 

 

 

 



 

 

 

 

Directorul Direcției Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027,  

 

DECIDE 

 

Art. 1 – Se aprobă CORRIGENDUM - ul nr. 2 pentru modificarea Ghidului Solicitantului „Intensificarea creșterii 

sustenabile și a competitivității microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia”, 

conform Anexei la prezenta decizie. 

Art. 2 – Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul programului www.2021-

2027.adrmuntenia.ro.  

 

 

 

Director, Direcția AM PRSM  

Gabriela-Manuela CĂLIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat, 

Biroul Juridic 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2024-03-05T14:32:25+0200
	MIHALCEA IULIUS-LAURENTIU


		2024-03-05T14:44:34+0200
	CALIN GABRIELA-MANUELA




